
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 702, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

Secretaria Municipal para Assuntos
do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

DECRETO N.º 167, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Declara ponto facultativo nas datas que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo para os expedientes dos dias 24, 
25 e 26 de fevereiro de 2020, segunda-feira, terça-feira e quarta-feira, nos 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Município de Limo-
eiro do Norte, em razão do período carnavalesco.

Parágrafo único. O ponto facultativo a que se refere o caput deste artigo 
não se aplica aos serviços essenciais da Administração Pública Direta e In-
direta, a exemplo dos relacionados aos da Comissão e Licitações e Pregões, 
aos de contabilidade, aos de saúde e aos de água e esgoto, que serão mantidos 
em funcionamento, cabendo aos dirigentes dos órgãos administrativos e do 
SAAE providenciar as escalas de plantão.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
20 de fevereiro de 2020.

José Maria Lucena

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200095 (SEMAE)
Nº Processo: 2020.1701-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECURSOS HÍ-
DRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CNPJ Contra-
tado: 13.816.925/0001-57. Contratado: ITALO CARLOS MAIA PAIVA MEI. 
Objeto: aquisição de água mineral adicionada de sais, garrafão de 20 litros, 
destinados a atender a referida Secretaria Municipal. Fundamentação Legal: 
Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 17/01/2020 a 31/12/2020. Valor estima-
do: R$ 600,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 17/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200096 (SEMEB)
Nº Processo: 2020.1701-002DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contrata-
do: 13.816.925/0001-57. Contratado: ITALO CARLOS MAIA PAIVA MEI. 
Objeto: aquisição de água mineral adicionada de sais, garrafão de 20 litros, 
destinados a atender a referida Secretaria Municipal. Fundamentação Legal: 
Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 17/01/2020 a 31/12/2020. Valor estima-
do: R$ 3.000,00. Fonte: FME. Data da assinatura: 17/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200097 (SECSA)
Nº Processo: 2020.1701-003DL. Dispensa de licitação. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 
13.816.925/0001-57. Contratado: ITALO CARLOS MAIA PAIVA MEI. Ob-
jeto: aquisição de água mineral adicionada de sais, garrafão de 20 litros, des-
tinados a atender a referida Secretaria Municipal. Fundamentação Legal: Lei 
8.666/93. Vigência do contrato: 17/01/2020 a 31/12/2020. Valor estimado: R$ 
1.920,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 17/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200098 (SECSA)
Nº Processo: 2020.1701-003DL. Dispensa de licitação. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 
13.816.925/0001-57. Contratado: ITALO CARLOS MAIA PAIVA MEI. Ob-
jeto: aquisição de água mineral adicionada de sais, garrafão de 20 litros, des-
tinados a atender a referida Secretaria Municipal. Fundamentação Legal: Lei 
8.666/93. Vigência do contrato: 17/01/2020 a 31/12/2020. Valor estimado: R$ 
15.180,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 17/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200099 (SECULDES)
Nº Processo: 2020.1701-004DL. Dispensa de licitação. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JU-
VENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado: 
13.816.925/0001-57. Contratado: ITALO CARLOS MAIA PAIVA MEI. Ob-
jeto: aquisição de água mineral adicionada de sais, garrafão de 20 litros, des-
tinados a atender a referida Secretaria Municipal. Fundamentação Legal: Lei 
8.666/93. Vigência do contrato: 17/01/2020 a 31/12/2020. Valor estimado: R$ 
3.000,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 17/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200100 (SEGEF)
Nº Processo: 2020.1701-005DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO (SEGEF). CNPJ Contratado: 13.816.925/0001-57. Contrata-
do: ITALO CARLOS MAIA PAIVA MEI. Objeto: aquisição de água mineral 
adicionada de sais, garrafão de 20 litros, destinados a atender a referida Secre-
taria Municipal. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 
17/01/2020 a 31/12/2020. Valor estimado: R$ 4.200,00. Fonte: PMLN. Data 
da assinatura: 17/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200101 (SEINFRA)
Nº Processo: 2020.1701-006DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO (SEIN-
FRA). CNPJ Contratado: 13.816.925/0001-57. Contratado: ITALO CARLOS 
MAIA PAIVA MEI. Objeto: aquisição de água mineral adicionada de sais, 
garrafão de 20 litros, destinados a atender a referida Secretaria Municipal. 
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 17/01/2020 a 
31/12/2020. Valor estimado: R$ 9.000,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 
17/01/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200102 (SEMAE)
Nº Processo: 2020.0701-004DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECURSOS HÍ-
DRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CNPJ Contra-
tado: 13.816.925/0001-57. Contratado: ITALO CARLOS MAIA PAIVA MEI. 
Objeto: Locação de um(01) imóvel, localizado à Rua Camilo Brasiliense, 
367-Centro,  para servir de instalação do Espaço do Empreendedor, junto a 
Secretaria  Municipal de Atividades Econômicas, Recursos Hídricos, Energé-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 702, de 21 de fevereiro de 2020. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ticos e Meio Ambiente do Município de Limoeiro do Norte-Ce, durante o ano de 2020. Fundamentação 
Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 07/01/2020 a 31/12/2020. Valor estimado: R$ 10.200,00. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 07/01/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200103 (SEMAS)
Nº Processo: 2020.1701-007DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCEN-
TES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 13.816.925/0001-57. Contratado: 
ITALO CARLOS MAIA PAIVA MEI. Objeto: aquisição de água mineral adicionada de sais, garrafão de 
20 litros, destinados a atender a referida Secretaria Municipal. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigên-
cia do contrato: 17/01/2020 a 31/12/2020. Valor estimado: R$ 1.800,00. Fonte: FMAS. Data da assinatura: 
17/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200104 (SEPURB)
Nº Processo: 2020.1701-008DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PROJETOS URBANISTICOS E HABITAÇÃO SOCIAL (SEPURB). CNPJ Contratado: 13.816.925/0001-
57. Contratado: ITALO CARLOS MAIA PAIVA MEI. Objeto: aquisição de água mineral adicionada de 
sais, garrafão de 20 litros, destinados a atender a referida Secretaria Municipal. Fundamentação Legal: Lei 
8.666/93. Vigência do contrato: 17/01/2020 a 31/12/2020. Valor estimado: R$ 600,00. Fonte: FMAS. Data 
da assinatura: 17/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200105 (SECSA)
Nº Processo: 2020.0701-005DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 220.934.783-15. Contratado: RAIMUNDO CLAUDINO DE MOU-
RA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localizado à Rua Lopes Maranhão, 3309 - Santa Luzia, para insta-
lação da Unidade Básica de Saúde, durante o ano de 2020.  Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência 
do contrato: 17/01/2020 a 31/12/2020. Valor estimado: R$ 18.000,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 
17/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200106 (SEMAS)
Nº Processo: 2020.0801-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CPF Contratado: 167.601.233-87. Contratado: 
ANCELMO NUNES DE ANDRADE FILHO. Objeto: Locação de um imóvel localizado à Rua Cel. Fran-
cisco Remígio, 557 - Centro, para servir de instalação do Conselho Tutelar, do Município de Limoeiro do 
Norte-Ce, durante o ano de 2020. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 08/01/2020 
a 31/12/2020. Valor R$ 15.60,00. Fonte: FMAS. Data da assinatura: 08/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200107 (SECSA)
Nº Processo: 2020.0801-002DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 440.310.683-87. Contratado: HELENA MARIA DE OLIVEIRA. 
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, localizado à Rua Onésimo Remígio de Freitas, 3536, no Bairro 
Boa Fé, que será destinado ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde do referido Bairro, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, durante o ano de 2020. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do 
contrato: 08/01/2020 a 31/12/2020. Valor: R$ 6.000,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 08/01/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200108 (SECSA)
Nº Processo: 2020.0801-003DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 048.499.733-53. Contratado: RAIMUNDO MARTINS LOBO. Obje-
to: Locação de um (01) imóvel, localizado à Rua Valderez Gurgel, 1049, Centro, para  servir de instalação 
do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO),  através  da Secretaria Municipal de Saúde, durante o 
ano de 2020. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 08/01/2020 a 31/12/2020. Valor: 
R$ 18.000,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 08/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200109 (SEINFRA)
Nº Processo: 2020.0701-001. Pregão presencial. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA E URBANISMO (SEINFRA). CNPJ Contratado: 27.403.746/0001-00. Contratado: PROVIA 
PESQUISA DESENVOLVIMENTO IND. E COMÉRCIO LTDA. Objeto: serviços de manutenção sema-
fórica com reposição de peças, sinalização vertical e horizontal e implantação de semáforos no município 
de Limoeiro do Norte-CE, junto a referida Secretaria Municipal. Fundamentação Legal: Lei 10.520/2002 e 
8.666/93. Vigência do contrato: 27/01/2020 a 31/12/2020. Valor estimado: R$ 365.825,00. Fonte: PMLN. 
Data da assinatura: 27/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200110 (SECSA)
Nº Processo: 2020.0801-004DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 010.578.803-10. Contratado: MARIA TELMA ARRAIS DANIEL. 
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, localizado à Rua Pe. Custódio, 193, Centro, para servir de instalação 
do EACS Centro II, através da Secretaria Municipal de Saúde, durante o ano de 2020. Fundamentação 
Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 08/01/2020 a 31/12/2020. Valor: R$ 18.000,00. Fonte: FMS. 
Data da assinatura: 08/01/2020. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 702, de 21 de fevereiro de 2020. 

- Página  3 -

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200111 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ 
Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE 
MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e ma-
terial odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo de 
Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: 
Lei 10.520/2002. Vigência do contrato: 06/01/2020 a 31/12/2020. Valor esti-
mado: R$ 912.871,40. Fonte: FMS. Data da assinatura: 06/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200112 (SECSA)
Nº Processo: 2020.0801-005DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 486.244.204-
82. Contratado: MARCÉLIO RODRIGUES COURA. Objeto: Locação de 
um imóvel localizado à Rua Raimundo Felipe Neto, 875, Bairro Santa Luzia, 
que será destinado ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde do referido 
Bairro, através da Secretaria Municipal de Saúde, durante o ano de 2020. 
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 08/01/2020 a 
31/12/2020. Valor: R$ 12.000,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 08/01/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200113 (SECSA)
Nº Processo: 2020.0801-006DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 360.092.103-
72. Contratado: SEBASTIÃO MACIEL FILHO. Objeto: Locação de 01 (um) 
imóvel, localizado no Distrito de Bixopá, Zona Rural, para servir de instala-
ção da Unidade Básica de Saúde da referida localidade, através da Secreta-
ria municipal de Saúde, durante o ano de 2020.  Fundamentação Legal: Lei 
8.666/93. Vigência do contrato: 08/01/2020 a 31/12/2020. Valor: R$ 4.800,00. 
Fonte: FMS. Data da assinatura: 08/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200114 (SEINFRA)
Nº Processo: 2020.2701-001. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO (SEINFRA). 
CPF Contratado: 740.943.356-68. Contratado: AURINO COSTA ARAÚJO. 
Objeto: Contratação para prestação de serviço de limpeza de poços sumidou-
ros com profundidade de até 12 metros e largura de 150 centímetros conforme 
necessidade do município, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos - SEINFRA do Município de Limoeiro do Norte - CE, 
Localizados nos seguintes pontos de referências: (COLUNA DA HORA, 
CHICO DO PEIXE, CHIQUINHO GADELHA, POSTO DO CEMITERIO, 
PRAÇA DAS POPULARES, PROX A CASA DE IBERNON, CLINICA 
DOS OLHOS, CATEDRAL, PALACIO DO BISPO, BOMBEIRO, PRAÇA 
DO CARECA, RUA PIO NUNES, BUTIQUIM VINTE09, RUA FRANCIS-
CO DAS CHAGAS CELEDONIO, RUA AUGUSTO FIDELIS). Fundamen-
tação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 27/01/2020 a 26/02/2020. 
Valor: R$ 3.000,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 27/01/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200115 (SECSA)
Nº Processo: 2020.0901-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 789.406.803-
91. Contratado: LUCINDA BEZERRA DOS SANTOS. Objeto: Locação de 
01 (um) imóvel, localizado na Rua Augusto Fidelis, 2504, para instalação do 
CAPS II, através da Secretaria de Saúde, durante o ano de 2020. Fundamen-
tação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 09/01/2020 a 31/12/2020. 
Valor: R$ 26.400,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 09/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200116 (SECSA)
Nº Processo: 2020.0901-002DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 220.837.583-
15. Contratado: MARIA ALDENIR CHAVES LIMA. Objeto: Locação de um 
(01) imóvel, localizado no Sítio Canto Grande de Baixo - Zona Rural, para 
servir de instalação do Ponto de Apoio do Posto do PSF da referida localidade, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, durante o ano de 2020. Fundamen-
tação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 09/01/2020 a 31/12/2020. 
Valor: R$ 3.600,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 09/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200117 (SEINFRA)
Nº Processo: 2020.0901-003DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO (SEIN-
FRA). CPF Contratado: 030.682.773-53. Contratado: OSVALDO DE AN-
DRADE SOUSA. Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, localizado à Rua Cel. 

Sindulfo Chaves, 2071 -  Centro, para servir de instalação da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura e  Urbanismo do Município de Limoeiro do Norte-Ce, 
durante o ano de  2020. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do 
contrato: 09/01/2020 a 31/12/2020. Valor: R$ 31.698,00. Fonte: FMS. Data 
da assinatura: 09/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200118 (SEMAS)
Nº Processo: 2020.0901-004DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLI-
CAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CPF Contratado: 423.643.103-34. 
Contratado: BENEDITA BENICIO NOGUEIRA. Objeto: Locação de um 
(01) imóvel, localizado à Rua Cândido José de Sousa, 1201, nesta cidade, 
para servir de instalação do CREAS - através da Secretaria Municipal de As-
sistência Social, Politicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes durante 
o ano de 2020. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 
09/01/2020 a 31/12/2020. Valor R$ 21.600,00. Fonte: FMAS. Data da assi-
natura: 09/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200119 (SEINFRA)
Nº Processo: 2020.0901-005DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO (SEIN-
FRA). CPF Contratado: 264.135.583-34. Contratado: RICARDO CESAR 
HOLANDA GADELHA. Objeto: Locação de um (01) imóvel, localizado na 
Rua Limério Osterne, 1850, para  servir  de instalação da Superintendên-
cia Municipal de Trânsito (SUTRAN), através da   Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos  durante o ano de  2020.  Fundamentação 
Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 09/01/2020 a 31/12/2020. Valor: 
R$ 20.400,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 09/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200120 (SEMAS)
Nº Processo: 2020.0901-006DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLI-
CAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CPF Contratado: 789.406.803-91. 
Contratado: ELMIRO DE LIMA MENDES. Objeto: locação de 01 (um) imó-
vel, localizado à Rua Dr. Gaspar de oliveira, 2846, Santa Luzia, para servir 
de instalação do Conselho Municipal da Pessoa com  Deficiência, através da 
Sec. Mun. Assistência Social, Politicas Públicas  para  Mulheres, Crianças e 
Adolescente, durante o ano de 2020. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência do contrato: 09/01/2020 a 31/12/2020. Valor: R$ 6.000,00. Fonte: 
FMAS. Data da assinatura: 09/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200121 (SECSA)
Nº Processo: 2020.0901-007DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 037.838.404-
06. Contratado: FRANCISCO VANDERLAJO MIRANDA. Objeto: Locação 
de 01 (um) imóvel, localizado no Setor NH-4 - Zona Rural, para servir de 
instalação do PSF da referida comunidade, através da Secretaria Municipal de 
Saúde, durante o ano de 2020. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência 
do contrato: 09/01/2020 a 31/12/2020. Valor: R$ 6.420,00. Fonte: FMS. Data 
da assinatura: 09/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200122 (SEMAE)
Nº Processo: 2020.0901-008DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECURSOS HÍ-
DRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CPF Contrata-
do: 053.701.753-49. Contratado: MARIA ARNETE BARBOSA DA SILVA. 
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, localizado na Rua Francisco Remígio, 
570, Centro, para instalação do Polo de Inovação da Região do Baixo Jagua-
ribe (FIEC), através da (SEMAE), durante o ano de 2020. Fundamentação 
Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 09/01/2020 a 31/12/2020. Valor 
estimado: R$ 26.400,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 09/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200123 (SEGEF)
Nº Processo: 2020.0901-009DL. Dispensa de licitação. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO (SEGEF). CPF Contratado: 008.815.033-04. Contratado: 
EDICEU DE OLIVEIRA LIMA. Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, lo-
calizado na Rua Cônego Climério Chaves, 2319, nesta cidade, para servir 
de armazenamento de materiais pertencentes ao Patrimônio Público, durante 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 702, de 21 de fevereiro de 2020. 

- Página  4 -

o ano de 2020. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 
09/01/2020 a 31/12/2020. Valor estimado: R$ 20.160,00. Fonte: PMLN. Data 
da assinatura: 09/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200124 (SEMAS)
Nº Processo: 2020.0901-010DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CPF Contratado: 218.649.773-53. Contra-
tado: FRANCISCO DEUSEMAR AYRES MARTINS. Objeto: Locação de 
um imóvel localizado na Rua José Nogueira Brito, 131 - Bairro José Simões, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
do Município de Limoeiro do Norte-Ce., e atendimento à pessoas  carentes 
deste Município, durante o ano de 2020. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência do contrato: 09/01/2020 a 31/12/2020. Valor R$ 12.000,00. Fonte: 
FMAS. Data da assinatura: 09/01/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200125 (SECSA)
Nº Processo: 2020.0901-011DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 297.232.643-
15. Contratado: JULIÊTA DE CASTRO CHAVES. Objeto: Locação de 01 
(um) imóvel, localizado na Rua Cel. Antônio Joaquim, 3045 -  Centro, para 
servir de instalação e funcionamento do CAPS AD, através da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, durante o ano de 2020.  Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência do contrato: 09/01/2020 a 31/12/2020. Valor: R$ 18.000,00. Fonte: 
FMS. Data da assinatura: 09/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200126 (SEMAS)
Nº Processo: 2020.1001-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚ-
BLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CPF Contratado: 390.270.608-
27. Contratado: LAIO DUARTE VIEIRA. Objeto: Referente a Prestação de 
serviço de Consultoria Jurídica em acompanhamento de  Inadimplências, 
Prestação de contas, Cauc, e outros órgãos junto a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas Com Deficiência - SEMAS do Município de Limoeiro 
do Norte - Ce. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 
10/01/2020 a 31/12/2020. Valor R$ 16.200,00. Fonte: FMAS. Data da assi-
natura: 10/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200127 (SECSA)
Nº Processo: 2020.1001-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 390.270.608-
27. Contratado: LAIO DUARTE VIEIRA. Objeto: Referente a Prestação de 
serviço de Consultoria Jurídica em acompanhamento de  Inadimplências, 
Prestação de contas, Cauc, e outros órgãos junto a referida  Secretaria Munici-
pal.  Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 10/01/2020 a 
31/12/2020. Valor R$ 16.200,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 10/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200128 (SEINFRA)
Nº Processo: 2020.1001-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
(SEINFRA). CPF Contratado: 390.270.608-27. Contratado: LAIO DUARTE 
VIEIRA. Objeto: Referente a Prestação de serviço de Consultoria Jurídica 
em acompanhamento de  Inadimplências, Prestação de contas, Cauc, e ou-
tros órgãos junto a referida  Secretaria Municipal.  Fundamentação Legal: 
Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 10/01/2020 a 31/12/2020. Valor R$ 
16.200,00. Fonte: FMAS. Data da assinatura: 10/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200129 (SEMEB)
Nº Processo: 2020.1001-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contrata-
do: 390.270.608-27. Contratado: LAIO DUARTE VIEIRA. Objeto: Refe-
rente a Prestação de serviço de Consultoria Jurídica em acompanhamento de  
Inadimplências, Prestação de contas, Cauc, e outros órgãos junto a referida  
Secretaria Municipal.  Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do con-
trato: 10/01/2020 a 31/12/2020. Valor R$ 16.200,00. Fonte: FME. Data da 
assinatura: 10/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200130 (SEMAE)
Nº Processo: 2020.1001-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECURSOS 
HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CPF Con-
tratado: 390.270.608-27. Contratado: LAIO DUARTE VIEIRA. Objeto: Re-
ferente a Prestação de serviço de Consultoria Jurídica em acompanhamento 
de  Inadimplências, Prestação de contas, Cauc, e outros órgãos junto a referida  
Secretaria Municipal.  Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Vigência do con-
trato: 10/01/2020 a 31/12/2020. Valor R$ 15.600,00. Fonte: PMLN. Data da 
assinatura: 10/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200131 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2020.1001-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO 
(SEGAPRE). CPF Contratado: 390.270.608-27. Contratado: LAIO DUAR-
TE VIEIRA. Objeto: Referente a Prestação de serviço de Consultoria Jurí-
dica em acompanhamento de  Inadimplências, Prestação de contas, Cauc, e 
outros órgãos junto a referida  Secretaria Municipal.  Fundamentação Le-
gal: Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 10/01/2020 a 31/12/2020. Valor R$ 
15.600,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 10/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200132 (SEPURB)
Nº Processo: 2020.0801-007DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE PROJETOS URBANISTICOS E HABITAÇÃO 
SOCIAL (SEPURB). CNPJ Contratado: 14.309.909/0001-30. Contratado: 
MANOEL LEITE DA SILVA ME. Objeto: Referente a prestação de servi-
ço de digitalização, indexação, organização e consulta documental em OCR, 
para documentos contábeis, licitatórios,  convênios e documentos diversos 
do interesse da Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos - SEPURB, do 
Município de Limoeiro do Norte - CE. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência do contrato: 08/01/2020 a 31/12/2020. Valor: R$ 11.600,00. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 08/01/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200133 (SECULDES)
Nº Processo: 2020.0801-007DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE PROJETOS URBANISTICOS E HABITAÇÃO 
SOCIAL (SEPURB). CNPJ Contratado: 09.051.601/0001-06. Contratado: 
J. M. SOARES VESTUARIO ME. Objeto: Aquisição de Material esportivo 
para suporte nas comunidades Limoeirenses e seleções Municipais de Limo-
eiro do Norte (FUTSAL, HANDEBOL, VOLEIBOL,  BASQUETE), através 
da Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e Juventude - SECULDES do 
Município de Limoeiro do Norte - CE. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência do contrato: 31/01/2020 a 31/07/2020. Valor: R$ 13.800,30. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 31/01/2020.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 702, de 21 de fevereiro de 2020. 

- Página  5 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte- CE torna público o extrato do 
instrumento Contratual N° 20209009, resultante da tomada de Preços n.º 
002/2019. Unidades Administrativas: Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.021.0001.2068. ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação 
dos serviços de consultoria e assessoria nas áreas orçamentárias, contábil, fi-
nanceira e patrimonial, visando um amplo gerenciamento das contas publicas 
do Poder Legislativo Municipal, possibilitando e cumprimento das exigências 
legais, bem como a geração das informações para tomada de decisões, e ain-
da, o acompanhamento de rotinas inerentes ao Tribunal de Contas do Estado 
do Ceará e Secretaria do Tesouro Nacional. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
Até 31 de Dezembro de 2020. Contratada: ASCONJ ASSESSORIA CON-
TABIL SS EPP. ASSINA PELA CONTRATANTA: JOÃO SIVANNEY 
PINHEIRO BEZERRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ângela Maria 
Pereira da Silva. VALOR: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Limoeiro 
do Norte-Ce, 03 de Fevereiro de 2020. João Gledson Barreto de Oliveira. 
Presidente da Comissão de Licitação.


		2020-02-21T10:06:34-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




